– level of national expenditure (on the country’s level) on the whole fos-
ter care at a given time t,

i = 1,2,3,4 (1 = related foster family, 2 = professional foster family, 3 = no-profes-
sional foster family, 4 = family children’s home)
t – last year of the analyzed period (2018),
t–1 – the first year of the analyzed period (2012).

The sum of all abovementioned three components is called total shift (TS),
which reflects the actual change in the level of expenditure on foster care in 2018
compared to 2012.

Research results and discussion